
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3475   del 12/11/2020

Dirigente: ING. FABIO EMANUELE SPURIO

Settore: Lavori pubblici e Manutenzione del patrimonio comunale

Oggetto:
(20_003)  INTERVENTI  PER  L’ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  SICUREZZA 
ISTITUTO CASA SERENA (CUP B86B20000030001). ART. 1, COMMA 2, LETTERA 
A)  LEGGE 120/2020  –  AFFIDAMENTO  ESECUZIONE LAVORI  (CIG 849286129C). 
IMPEGNO DI SPESA.

R E L A Z I O N E
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n° 301 del 03.11.2020 è stato approvato il 

progetto  esecutivo  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  per  l’importo  complessivo  di  € 

210.000,00, di cui € 141.073,86 per lavori compresi gli oneri per la sicurezza ed € 68.926,14 per 

somme a disposizione; 

CHE in data 06.11.2020 è stata inviata sul portale SardegnaCat la RdO n° 363096 con la quale si 

invitava l’operatore economico Antonello Casu di Casu Antonio &C. Snc (P. IVA 01186610901), 

corrente in Sassari, a formulare, entro la data del 09.11.2020, la propria offerta corredata della 

relativa documentazione amministrativa; 

PRESO ATTO  che  entro  il  09.11.2020 la  Ditta  Antonello  Casu di  Casu Antonio  & C.  Snc ha 

formulato la propria offerta che prevede un ribasso dell’1% sull’importo posto a base di gara;

DATO  ATTO che,  non  avendo  ritenuto  l’offerta  conveniente  per  l’Amministrazione,  l’operatore 

economico  è  stato  invitato,  attraverso  la  sezione  messaggistica  del  portale  SardegnaCat,  a 

formulare una nuova offerta;

PRESO ATTO che la Ditta Antonello Casu di Casu Antonio & C. Snc in data 11/11/2020, attraverso 

la  sezione  messaggistica  del  portale  SardegnaCat,  ha  fatto  pervenire  una  nuova  offerta  che 

prevede un ribasso percentuale dell’11%;

RITENUTO  che  l’offerta della  Ditta  Antonello  Casu  di  Casu  Antonio  &  C.  Snc possa  essere 

considerata congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione;

DATO ATTO che il  Quadro Economico dell’intervento,  a  seguito  del  presente  provvedimento, 

risulta così assestato:

        Pagina 1 di 5



PRESO ATTO per effetto del ribasso la ditta Antonello Casu di Casu Antonio & C. Snc si è offerta 

di effettuare i lavori dell’intervento oggetto del presente provvedimento per un importo contrattuale 

pari ad € 126.773,86;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota agli atti del Settore, ha 

evidenziato  “l’urgenza  del  procedimento in  argomento in  considerazione della  previsione della  

legge 160/2020, come modificata dall’art. 51, comma 1 bis della legge 126/2020, che dispone il  

termine del 15 novembre 2020 per l’inizio dell’esecuzione dei lavori”.

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  all'affidamento  dei  lavori  oggetto  del  presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A) della legge n° 120/2020 alla ditta  Antonello 

Casu di Casu Antonio & C. Snc (P. IVA 01186610901), con sede in zona industriale Predda Niedda 

sud, strada 15 n° 9, a Sassari, per un importo di € 115.700,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 

11.073,86 e di conseguenza per un importo contrattuale pari ad € 126.773,86 oltre IVA di Legge;

DATO ATTO che in capo all’aggiudicatario sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di 

cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 attraverso la banca dati AVCPASS istituita presso l’ANAC;

PRESO ATTO che, a tutt’oggi è stato possibile verificare le seguenti situazioni:

• inesistenza di annotazioni sul casellario imprese ANAC;

• casellario giudiziale;

• DURC;

DATO ATTO che, a causa dell’urgenza di provvedere all’inizio dei lavori prima del termine del 15 

novembre 2020, si rende necessario affidare l’appalto nelle more della verifica di tutti i requisiti di 

        Pagina 2 di 5

VOCI DD 2020/876 DGC 2020/301 aggiudicazione differenze
Lavori soggetti a ribasso 130.000,00 130.000,00 115.700,00

2.000,00 11.073,86 11.073,86
TOTALE LAVORI 132.000,00 141.073,86 126.773,86 -14.300,00
IVA 22% su lavori 29.040,00 31.036,25 27.890,25 -3.146,00
Spese tecniche lorde 37.316,35 29.410,74 29.410,74 0,00

7.639,04 0,00 0,00 0,00

1.056,00 1.128,59 2.257,18 0,00

264,00 282,15 0,00 -282,15
Imprevisti 2.434,61 6.818,41 6.221,97 -596,44
Tassa appalti 250,00 250,00 0,00 -250,00
Economie affidamento lavori 0,00 0,00 17.446,00 17.446,00

78.000,00 68.926,14 83.226,14 14.300,00
TOTALE GENERALE 210.000,00 210.000,00 210.000,00 0,00

Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso

Economie affidamento spese 
tecniche
Incentivo al personale (art. 113, 
comma 3 D. Lgs. 50/2016 quota 
80% su 2% importo a base d'asta)
Incentivo al personale (art. 113, 
comma 4 D. Lgs. 50/2016 quota 
20% su 2% importo a base d'asta)

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE



cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ancora in corso di verifica;

PRESO ATTO che  l’art.  8,  comma 1,  lettera  A)  della  legge  n°  120/2020 dispone  che  per  le 

fattispecie cui è riconducibile l’appalto in discorso “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in  

via di urgenza”;

DATO ATTO  della necessità di assumere gli impegni di spesa delle voci del quadro economico 

secondo la tabella sotto riportata:

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento,  pari ad €  210.000,00, trova copertura sul 

capitolo 67000/1 del bilancio comunale secondo l’articolazione di cui alla tabella che precede;

DATO ATTO,  altresì, che le obbligazioni che discendono dal presente provvedimento diverranno 

esigibili nel presente esercizio finanziario 2020;

VISTE:

➢ la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10/03/2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022; 

➢ la deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  dell’11/03/2020  con  la  quale è  stato 

approvato il PEG provvisorio 2020/2022; 

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di 

comportamento  ed  alla  normativa  anti  corruzione)  e  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in 

relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a 

quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147/bis comma 1 primo periodo D. Lgs 267/00;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, alla Ditta Antonello Casu di Casu Antonio 

& C. Snc (P. IVA 01186610901), con sede in zona industriale Predda Niedda sud, strada 15, n° 9 a 

Sassari,  per un importo di  €  115.700,00 oltre oneri  per  la  sicurezza pari  ad €  11.073,86 e di 

        Pagina 3 di 5

VOCI importi impegni

LAVORI + IVA 154.664,11 N.I. su Cap. 67000/1

Spese tecniche lorde 29.410,74 Riduzione I=2020/2868

2.257,18
N.I. su Cap. 67000/1

Imprevisti 6.221,97 N.I. su Cap. 67000/1

Ribasso d'asta + iva 17.446,00 N.I. su Cap. 67000/1

TOTALE GENERALE 210.000,00

Incentivo al personale (art. 113, comma 3 D. 
Lgs. 50/2016 quota 80% su 2% importo a base 
d'asta)



conseguenza per un importo contrattuale pari ad € 126.773,86 oltre IVA di Legge;

Di assumere gli impegni di spesa del quadro economico di progetto secondo l’articolazione di cui 

alla tabella riportata in parte narrativa;

Di dare atto che  l’importo complessivo dell’intervento,  pari ad €  210.000,00, trova copertura sul 

capitolo 67000/1 ;

Di  dare  atto  che  le  obbligazioni  nascenti  dal  presente  provvedimento  diverranno esigibili  nel 

presente esercizio finanziario 2020;

Di dare atto che, a causa dell’urgenza di provvedere all’inizio dei lavori prima del termine del 15 

novembre 2020, si rende necessario affidare l’appalto nelle more della verifica di tutti i requisiti di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ancora in corso di verifica attraverso la banca dati AVCPASS 

istituita presso l’ANAC;

Di dare atto  che  il  perfezionamento del  contratto,  che avverrà  in forma elettronica ai  sensi  e 

secondo le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. N° 50/2016,  sarà in ogni caso e 

comunque subordinato  alla  verifica  da parte dell’Amministrazione  di  tutte  le  dichiarazioni  rese 

dall’appaltatore circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Di stabilire che,  a  pena  di  nullità  del  contratto,  il  fornitore  dovrà  rispettare  gli  obblighi  di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n° 136;

Di dare atto che l’operatore economico si impegna a rispettare il Patto d’Integrità del Comune di 

Sassari sottoscritto in sede di presentazione dell’offerta, infine, che i rapporti nascenti dal presente 

provvedimento saranno disciplinati mediante scrittura privata;

Il  presente atto, redatto dal Funzionario Dott. Andrea Becca, è stato sottoscritto con firma digitale intestata  

all’ingegnere Fabio Emanuele Massimo Spurio, Dirigente del Settore, ed è conservato presso l'Amministrazione 

ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005".

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Diminuzione 2020 67000/1 2020/2868 7.905,61

Impegno 2020 67000/1 154.664,11

Impegno 2020 67000/1 2.257,18

Impegno 2020 67000/1 6.221,97

Impegno 2020 67000/1 17.446,00

._                                              .

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

